Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

ANO V DOEGD – N.1187/2022                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022                                                                        PÁGINA     1

Prefeito Municipal

 - Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

 - Amadeu Ferreira de Moura

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU

 - Luilcio Azevedo da Silva

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS

 - Magner de Paula Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

 - Janete G. Kochinski de França

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN

 -  Guilherme Alves de Souza

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC

 - Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Gabinete

- Diomar Mota dos Santos

Coordenadoria de Planejamento e Turismo

-Heloisa Regina de Souza

Coordenadoria de Trânsito

 - Valmir Dias dos Santos

Coordenadoria de Habitação

 - Adimilson de Almeida

Coordenadoria de Defesa Civil

- Sergio Higino dos Santos

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

 - Sidiney Thomaz Neto

Controladoria Interna do Município

 - Nelson Correia Mendes

Assessoria Jurídica

 -  Steffany Caroline da Silva

 - Leticia Pereira Bezerra

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1
LEI ORDINÁRIA......................................................1
BALANCETE...........................................................22
LICITAÇÃO..............................................................24
RESCISÃO DE CONTRATO...................................24

LEI ORDINÁRIA

LEI ORDINÁRIA N° 1.212 DE 08 DE ABRIL DE 2022.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

“Cria e Delimita os Bairros: Residencial Vânia, Santa Mônica, Jardim das Palmeiras, Vida Nova, Jardim Primavera, Jardim dos Ipês, Altivo Bortoluzzi, Altos da Glória, BNH,
Centro, Vila Industrial, Parque CEAD, Morumbi I, Morumbi II, Liberdade e Nova Glória”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 1º Fica criado o Bairro Residencial Vânia, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 2º Fica criado o Bairro Santa Mônica, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 3º Fica criado o Bairro Jardim das Palmeiras, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 4º Fica criado o Bairro Vida Nova, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 5º Fica criado o Bairro Jardim Primavera, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 6º Fica criado o Bairro Jardim dos Ipês, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 7º Fica criado o Bairro Altivo Bortoluzzi, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 8º Fica criado o Bairro Altos da Glória, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 9º Fica criado o Bairro BNH, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 10º Fica criado o Bairro Centro, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 11. Fica criado o Bairro Vila Industrial, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 12. Fica criado o Bairro Parque CEAD, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 13. Fica criado o Bairro Morumbi I, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 14. Fica criado o Bairro Morumbi II, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 15. Fica criado o Bairro Liberdade, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 16. Fica criado o Bairro Nova Glória, delimitado e descrito na forma dos Anexos I e II desta Lei.
Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados/MS, 13 de abril de 2022.

ARISTEU PEREIRA NANTES
PREFEITO MUNICIPAL

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        2

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        3

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        4

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        5

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        6

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        7

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        8

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        9

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        10

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        11

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        12

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        13

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        14

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        15

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        16

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        17

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        18

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        19

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        20

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        21

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        22

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

BALANCETE CIDECO

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        23

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO V DOEGD – N.1187/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL  DE 2022                                                               PÁGINA        24

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

LICITAÇÃO

Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2019
Pregão Presencial Nº 018/2019

Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 067/2019 - Processo
Administrativo nº 056/2019 – Pregão Presencial nº 018/2019, firmado entre o
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e a Empresa AUTO
ELÉTRICA OURO VERDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF n° 03.485.828/0001-
75.

CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo
nº 067/2019, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS-MS, e a Empresa AUTO ELÉTRICA OURO VERDE LTDA - ME.

CLAUSULA SEGUNDA: CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato foi de R$
45.810,00 (Quarenta e cinco mil e oitocentos e dez reais), foi executado um total
de R$ 28.831,00(Vinte e oito mil e oitocentos e trinta um reais), ficando o saldo de
R$ 16.979,00(Dezesseis mil, novecentos e setenta e nove reais), cancelado.

O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.

Glória de Dourados-MS, 31 de Dezembro de 2021.

Município de Glória de Dourados
Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2019
Pregão Presencial Nº 018/2019

Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 066/2019 - Processo
Administrativo nº 056/2019 – Pregão Presencial nº 018/2019, firmado entre o
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e a Empresa AUTO
ELÉTRICA OURO VERDE LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF n° 03.485.828/0001-
75.

CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo
nº 066/2019, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE
DOURADOS-MS, e a Empresa AUTO ELÉTRICA OURO VERDE LTDA - ME.

CLAUSULA SEGUNDA: CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato foi de R$
142.825,00 (Cento e quarenta e dois mil, oitocentos e vinte cinco reais), foi
executado um total de R$ 114.646,00(Cento e quatorze mil, seiscentos e quarenta
e seis reais), ficando o saldo de R$ 28.179,00(Vinte e oito mil, cento e setenta e
nove reais), cancelado.

O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.

Glória de Dourados-MS, 31 de Dezembro de 2021.

Município de Glória de Dourados
Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

RESCISÃO DE CONTRATO

RESCISÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 011/2022

Termo de rescisão do contrato temporário n° 011/2022, celebrado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS e Fabio Aparecido
Xavier Escaliante.

O Município de Glória de Dourados – Estado do Mato Grosso do Sul, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) sob o n°
03.155.942/0001-37, com sede na Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n, CEAD,
Centro, na Cidade de Glória de Dourados/MS, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal
Senhor Aristeu Pereira Nantes, brasileiro, divorciado, portador do RG n.º 202.235
SSP/MS e CPF: 390.266.041-49, residente e domiciliado nesta cidade de Glória
de Dourados e do outro lado o Senhor Fabio Aparecido Xavier Escaliante,
brasileiro, divorciado, portadora do RG nº 1366234 SSP/MS e CPF: 002.181.481-
35, residente e domiciliada no município de Glória de Dourados - MS, doravante
denominado simplesmente de CONTRATADO, resolvem celebrar o presente
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL, conforme as seguintes cláusulas e
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços
Temporários n° 011/2022, celebrado em 12/01/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que
trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer

título e em qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora
rescindido.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO
Fica eleito o Fórum da Comarca de Glória de Dourados - MS, com expressa e
total renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser, para
dirimir quaisquer questões judiciais advindas do presente instrumento, as quais
não possam ser resolvidas na via administrativas.
E por estarem assim concordes firmam o presente contrato os representantes e
testemunhas em 02 (duas) vias de igual teor, para que surta os seus efeitos
legais.

Glória de Dourados-MS, 13 de abril de 2022.

Prefeito Municipal Aristeu Pereira Nantes
Contratante

Fabio Aparecido Xavier Escaliante
Contratada